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Úvod
Kolektivní vyjednávání k uzavření kolektivní smlouvy představuje z hlediska jeho dosahu

v současných podmínkách ČR, zejména pokud jde o vliv na kvalitu pracovních podmínek,

nejdůležitější formu sociálního dialogu vedeného na odvětvové a podnikové úrovni. Zejména

podnikové kolektivní smlouvy uzavřené v daném období lze počítat řádově na tisíce a z

tohoto pohledu, ale i s ohledem na počty zaměstnanců, na něž se sjednané kolektivní smlouvy

(včetně kolektivních smluv vyššího stupně) vztahují, představuje v ČR kolektivní vyjednávání

neodmyslitelnou součást sociálně ekonomického vývoje země po roce 1989. S příznivým

vyústěním sociálního dialogu a zejména s úspěšným završením kolektivního vyjednávání

spojují sociální partneři obvykle řadu pozitivních očekávání, z nichž primární význam má

předcházení sociálním konfliktům a zabezpečení dobrého sociálního klimatu a sociálního

smíru, tj. elementárních podmínek firemní, ale i obecně společenské prosperity.Z pohledu

zaměstnavatele patří však pozitivně orientovaný sociální dialog a hlavně funkční tradice

kolektivního vyjednávání rovněž mezi faktory přispívající k hodnověrnosti cílů a zásad

zaměstnavatele v oblasti řízení lidských zdrojů a mají tedy i svoji motivační funkci.

Z odborového hlediska pak funkční sociální dialog a uzavřená a oběma smluvními stranami

plněná kolektivní smlouva představují stěžejní nástroj k prosazení oprávněných zájmů členů

odborů a zaměstnanců vůbec. V podnicích je také možno setkat se s názorem, že uzavřená

kolektivní smlouva reprezentuje a je určitou vizitkou, ať už odborů a jejich funkcionářů,

vlastníků, managementu, firmy jako takové, nebo dokonce samotných zaměstnanců.

Pokud jde o přístup k zadanému tématu diplomové práce, za situace, kdy odborné literatury

týkající se problematiky kolektivního vyjednávání není podle mého názoru mnoho a zaměřuje

se vedle právní úpravy i na různé další aspekty včetně začlenění kolektivního vyjednávání

do širších souvislostí sociálního partnerství a sociálního dialogu, zvolil jsem postup usilující

především o co největší komplexnost zpracování. Zejména v části věnované kolektivnímu

vyjednávání, jež je přirozeně těžištěm předkládané práce, jsem se přitom zaměřil nejen na

teoretické aspekty (tj. zejména právní úpravu případně včetně diachronního a hodnotícího

pohledu), ale i na aplikační otázky související s danou problematikou (např. otázky přístupu

sociálních partnerů ke kolektivnímu vyjednávání, problém kapacity kolektivního vyjednávání

na podnikové a odvětvové úrovni, koordinace kolektivního vyjednávání ze strany některých

centrál apod.). Na závěr uvádím některé systémové překážky pro další rozvoj kolektivního

vyjednávání v ČR.
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A. Sociální dialog

A.1 Pojem

Sociální partnerství, tripartita, bipartita, kolektivní vyjednávání, kolektivní smlouvy a jejich

rozšiřování, stávky, sociální smír jsou pojmy, které se zrodily v průběhu 19. a 20. století

v souvislosti s řešením sociálních konfliktů mezi zaměstnanci a zaměstnavateli, odbory a

zaměstnavatelskými sdruženími. Již na konci 19. století se na našem území rozvíjelo pracovní

soudnictví na tripartitním základě, kdy v senátech působili vedle předsedy, který byl

představitelem státní moci, zástupci zaměstnanců a zaměstnavatelů.

Sociální dialog nabízí řešení zájmových rozporů vznikajících v pluralitní demokracii. V každé

společnosti existují skupiny, jejichž očekávání a zájmy se liší. Zájmové rozpory vznikající

v oblasti práce a kapitálu lze řešit ve veřejném zájmu demokraticky, smírně a bez narušení

základních společenských funkcí a hodnot. Sociální dialog, dvoustranná (bipartitní) a

třístranná (tripartitní) jednání zástupců zaměstnanců, zaměstnavatelů příp. i státu, to vše je

výsledkem snahy společnosti o nalezení účinné odpovědi na pracovní konflikty, úsilí o

humanizaci práce (dnešní snaha o tzv. decent work) a respektování sociálních a

hospodářských práv jako nedílné součásti lidských, občanských a politických práv a svobod.

V sociálním dialogu hraje klíčovou roli ochota a schopnost aktérů respektovat oprávněné

zájmy partnera a domluvit se na řešeních, která jsou prospěšná všem, jichž se svými důsledky

týkají.

Pojem ,,sociální dialog“ není úplně jednoznačný, obvykle je tak označována . komunikace

mezi sociálními partnery a jejich reprezentacemi, a to v celé šíři možných forem a témat,

probíhající na podnicích, ale i v nadpodnikové, tzn. odvětvové nebo regionální, příp. národní

(tripartitní) úrovni. Moderní sociální dialog zahrnuje diskuse, konzultace, vyjednávání a

společné akce realizované organizacemi sociálních partnerů, zástupci zaměstnavatelů a

zaměstnanců též na úrovni nadnárodní, kdy stále častěji hovoříme o tzv. evropském sociálním

dialogu (jehož význam se zvyšuje s postupující globalizací ekonomiky a vzrůstem

ekonomické síly nadnárodních společností).
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A.2 Vývoj sociálního partnerství v ČR a mezinárodní kontext

Se zahájením transformace české společnosti po roce 1989 vyvstala jako jedna z priorit

potřeba uvést do souladu právní řád s mezinárodními dokumenty o sociálních a

hospodářských právech občanů. Kromě inkorporace provedené prostřednictvím řady dílčích

zákonů byla tato práva do českého právního řádu zakotvena nejzávažnějším právním

dokumentem legislativní transformace – ústavním zákonem č. 23/1991 Sb., Listinou

základních práv a svobod. Vedle konstituování nezbytných legislativních podmínek vznikly

též nové organizační struktury sociálních partnerů a začaly se rozvíjet a uplatňovat nové

formy a cíle sociálního partnerství. Jako zcela nové subjekty vznikly ve většině

hospodářských odvětví organizace zaměstnavatelů1, na straně odborů2 došlo k rozsáhlé

1 Největšími organizacemi zaměstnavatelů s celostátní působností jsou Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) a
Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR (KZPS ČR). Jsou členy Rady hospodářské a
sociální dohody ČR (jejich zástupci tvoří delegaci zaměstnavatelů). SP ČR disponuje rovněž širokou
mezinárodní agendou a reprezentuje zaměstnavatele z ČR na vrcholové evropské úrovni (na odvětvové úrovni
zastupují české zaměstnavatele v příslušných evropských strukturách, zejména v evropských odvětvových
výborech, české odvětvové svazy a asociace). Zároveň SP ČR rozvíjí v širokém měřítku také bilaterální vztahy
s dalšími zaměstnavatelskými národními centrálami – např. v lednu.2008 Svaz průmyslu a dopravy ČR přijal
závazek, že bude během předsednictví ČR v EU prosazovat společné cíle, na nichž se dohodl se
zaměstnavatelskými a podnikatelskými svazy Francie a Švédska. Dohodu o konkrétních bodech společného
programu společně potvrdili zástupci Svazu průmyslu a dopravy ČR, MEDEF a Svenskt Näringsliv (jde zejména
o podporu ekonomických a sociálních reforem pro zvýšení konkurenceschopnosti, vytváření pracovních míst,
modernizaci pracovních trhů atd.; jakož i snahu o posílení globálního rozměru Evropy, zahrnující liberalizaci
světového obchodu, společnou migrační politiku; společnou energetickou politiku podporující
konkurenceschopnost a zaměřenou na zajištění bezpečnosti a spolehlivosti dodávek energií, dále též na reálnou
politiku ochrany klimatu nepodkopávající konkurenceschopnost evropských podniků).
2 Odborové hnutí a jeho vývoj je nedílnou součástí moderních českých dějin. Za datum zrodu odborového hnutí
v českých zemích je považován 7. duben 1870, kdy rakouský parlament schválil zákon o koaliční svobodě,
umožňující, aby se dosavadní dělnické spolky provádějící převážně podpůrnou činnost transformovaly do
podoby odborových organizací, hájících zájmy svých členů a ostatních zaměstnanců. V roce 1897 tak vzniklo
největší, sociálně demokratické Odborové hnutí českoslovanské, v roce 1902 národně sociální Česká (později
Československá) obec dělnická a poté i centrála křesťansko sociálního dělnictva.
Československá republika umožnila odborům zasahovat do všech oblastí sociální ochrany dělnictva. Posílení

[…]


kolektivních smluv.

Pokud jde o problematiku rozšiřování závaznosti KSVS, zdá se, že ani po novele §7 zákona o

kolektivním vyjednávání nelze říci, že by se zvoleným řešením byla všeobecná spokojenost a

otázkou podle mého názoru hlavně zůstává, nakolik přijaté řešení skutečně vyhovuje

příslušnému nálezu Ústavního soudu ČR ve věci extenzí kolektivních smluv. Některé

odborové svazy (např. OS KOVO) poukazují na skutečnost, že nová právní úprava v oblasti

extenzí, jež zúžila zaměstnavatelům možnosti, jak se vyhnout působnosti KSVS, má

nepříznivé související dopady na ochotu organizací zaměstnavatelů kolektivně vyjednávat a

uzavírat KSVS.

Dlouhodobým, všeobecně pociťovaným problémem zejména v souvislosti s vymahatelností

plnění sjednaných v kolektivních smlouvách je (podle převažujícího názoru sociálních

partnerů, zejména odborů) všeobecně kvalita právního prostředí v ČR příp. včetně

dosavadního skutečného přínosu inspekce práce v celé oblasti kolektivního vyjednávání.

Relevantní dopad kolektivních smluv je do určité míry znehodnocován také absencí

mechanismu umožňujícího soustavně centrálně monitorovat plnění kolektivních smluv vůbec

a KSVS zvlášť. Velmi závažný je i nedostatek kontroly u zaměstnavatelů, na něž byla

závaznost rozšířena – také v tomto ohledu chybí soustavná zpětná vazba.

Pokud jde o kolektivní vyjednávání na podnicích, pak je nutno podotknout, že ačkoliv právě

podniková sféra je v ČR z pohledu dosažených výsledků jeho doménou, přetrvávají i zde

některé překážky dalšího rozvoje. V některých případech se projevuje malá motivace

zaměstnavatelů ke kolektivnímu vyjednávání, nebo dochází k podceňování sociálního dialogu

ze strany zaměstnavatelů i zaměstnanců a působí i řada dalších systémových překážek, např.:

• zákonem stanovená pravidla umožňují vytváření odborových organizací

s abnormálně malým členským zázemím, což může snadno vést ke zneužití

• problematické bývá uzavírání kolektivních smluv s působností na závod, neboť

tam, kde na úrovni závodu působí odborová organizace příslušná ke kolektivnímu

vyjednávání, chybí naopak vzhledem k absenci právní subjektivity smluvní partner

na straně zaměstnavatele
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• pro účely nezávislé kontroly je nepříznivou skutečností absence legislativně

založeného mechanismu sběru, evidence a ukládání PKS

• s tím souvisí absence systematické kontroly plnění sjednaných závazků ze strany

subjektu stojícího mimo smluvní partnery, jakož i obecně malá a hlavně

nezaručená dostupnost PKS pro účely nezávislého šetření a vyhodnocení. Obvykle

se pracuje pouze s parciálními soubory PKS (zevrubné údaje o rozsahu

kolektivního vyjednávání na podnikové úrovni jsou k dispozici pouze pro největší

odborovou centrálu, ČMKOS)

• snižuje se počet zaměstnanců, na něž se PKS vztahují, zaznamenán byl rovněž

pokles počtu zaměstnanců odměňovaných na základě kolektivní smlouvy

• některé obsahové aspekty sjednaných PKS bývají tradičně posuzovány odbornou

veřejností nepříznivě. Týká se to mj. neúměrné tématické šíře (nedovolující

upravit některé části dostatečně konkrétně nebo způsobující nepřehlednost

smlouvy) nebo případných nedostatků z pohledu právní bezvadnosti (formulační

neurčitost, nesrozumitelnost závazků), jakož i časté obecnosti a proklamativnosti

ujednání, formální i obsahové rigidity a konzervativnosti. Tradičně chudá,

proklamativní a obecná je obvykle např. nabídka příležitostí a výhod v oblasti další

odborné přípravy zaměstnanců.

Na kapacitu sociálního dialogu a kolektivního vyjednávání v ČR působí řada shora

zmíněných skutečností převážně systémového charakteru. Lze právem očekávat, že

další očekávaný vývoj legislativního rámce kolektivního vyjednávání na podniku a

v nadpodnikové úrovni přinese nová legislativní řešení uvedených problémů a tím i

nové stimuly pro rozvoj kolektivní vyjednávání, prohloubení sociálního dialogu a

zvýšení autority a závažnosti kolektivních smluv. Na druhé straně je však samozřejmě

možné rovněž očekávat, že tak jako tomu doposud vždy a v souvislosti s přijetím

stávající pracovněprávní úpravy zvlášť, nastolí i nové problémy, což může ale přispět i

k další angažovanosti sociálních partnerů ve všech oblastech jejich zájmu.
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Collective bargaining

Resume

The thesis written by Lukáš Manhart concerns about the issue of a social dialogue and a

collective bargaining in The Czech Republic, as these issues have been formed during the

process of the social and economical development in the country. Social partnership,

tripartite, bipartite, collective bargaining, collective agreements and their expansion, strikes,

social conciliation are the conceptions which emerged in connection with the solution of

social conflicts between employees and employers, labour unions and employers‘

associations. The conception of a ,,social dialogue“, after which is usually the communication

between social partners and their representatives called in its whole width of possible topics

and forms that take place in a company social dialogue but even at a sectorial, regional or

national (tripartite) level, is not definite. A collective bargaining leading to a collective

agreement, that is the subject matter of this thesis, represents, from its influence point of view

under the current conditions in The Czech Republic with the respect to the quality of work

conditions, the most important form of a social dialogue led at a sectorial and company level.

The description of the system of a collective bargaining and its development in last few years

focuses, in this thesis, on issues of legal regulations and questions of its applications. In the

conclusion of the thesis are mentioned some factors that affect the potential of social partners

in the area of collective bargaining at the company or sectorial level.
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