Posudek
vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Lukáš Manhart
Téma a rozsah práce: Kolektivní vyjednávání, 71 stran
Datum odevzdání práce: 18.12.2008

1. Téma diplomové práce se řadí mezi trvale aktuální témata.

2. Autor se nejprve zaměřil na historicko-právní vývoj sociálního partnerství a sociálního dialogu v České republice i v evropském kontextu. Zabýval se jak teoretickými aspekty – zde je možno poukázat např. na vymezení pojmů sociální dialog (str. 9) a kolektivní vyjednávání (str. 26 a násl.), tak i na širokou škálu aplikačních problémů, včetně vytěžení konkrétních údajů ze statistiky ČMKOS (rozsah a trendy kolektivního vyjednávání na podnikové úrovni v roce 2007).

Diplomant vhodně použil převažující analytickou metodu zpracování zadaného úkolu s následnou syntézou získaných poznatků. Účelně též odkazuje na judikaturu Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR.

3. Cíle práce výtčené v úvodu byly zcela splněny. Autor postupoval samostatně s použitím literárních a dalších pramenů (seznam na str. 4 a 5). Odkazy a citace jsou řádně uváděny v poznámkách pod čarou; dílčí nepřesnosti se vyskytují na str. 27 v poznámce č. 24, kde má být správně odkaz na § 306 odst. 4 ZP, na str. 43, kde je nesprávná citace OZ v poznámce č. 55 a na str. 47, kde v poznámce č. 61 není uváděno platné znění § 2 odst. 1 ZP.

Systematické uspořádání práce (s výjimkou seznamu použité literatury, který se obvykle uvádí až na závěr práce), jakož i jazyková a stylistická úroveň zpracování jsou jinak plně vyhovující.

4. Diplomant cituje (na str. 17 jednak z Charty základních práv Evropské unie (2000) a jednak z Charty základních sociálních práv pracujících Společenství (1989), aniž o těchto dokumentech blíže pojednává, s výjimkou zmínky na str. 13 uprostřed, že obě nejsou právně závazné.

Pozitivně lze naopak hodnotit např. tvrzení autora na str. 37 dole, že zaměstnavatel nemůže bránit vzniku odborové organizace, přičemž vzápětí vhodně nabízí způsoby řešení pro případ takového bránění (str. 38).

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni; zde je možné vytknout jen drobný nedostatek ve formulační nepřesnosti na str. 25 ve 4. řádce a nesprávné číslo úmluvy MOP (jde o zřejmý překlep) na str. 48.

5. Při ústní obhajobě doporučuji odpovědět na otázky, co se rozumí tzv. skupinovou kolektivní smlouvou (v návaznosti na str. 16) a jaký je rozdíl mezi ústavní stížností a návrhem na zrušení zákona nebo jeho jednotlivých ustanovení (ke str. 31, 32 a 35).

6. Předložená diplomová práce Lukáše Manharta splňuje veškeré požadavky na tyto práce kladené a proto ji doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně.

V Praze dne 12. ledna 2009

prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.
vedoucí diplomové práce